



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
 Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181
 Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.048851/2019-82

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC**, com CNPJ/MF de nº 07.272.636/0001-31, situada à Avenida da Universidade, 2853, bairro Benfica, nesta Cidade de Fortaleza-Ce, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO nº **83/2015** com a empresa **TRANSAGUA TRANSPORTES DE AGUA LTDA**, CNPJ nº 06.631.006/0001-43.

Formalização da Redistribuição de Quantidades dos Itens do Contrato nº 83/2015, realizada sem nenhuma alteração no valor final do contrato, conforme verifica-se do OFÍCIO 260/2019/DZSU/DATGERAIS/UFC-INFRA/REITORIA (0946943) e OFÍCIO 1091/2019/DGCAC_CAC/CONV_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA (0950027).

Redistribuição de Quantidades dos Itens do Contrato nº 83/2015, conforme tabela abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC								
EMPRESA: TRANSAGUA TRANSPORTE DE AGUA - LTDA.								
PROCESSO Nº 1958/15-33 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2015 - CONTRATO 83/2015								
GRUPO 01								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
01.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM.	1,2M³	1.836	R\$ 52,63	R\$ 96.628,68	153	R\$ 8.052,39	
02.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM.	5M³	1.836	R\$ 120,00	R\$ 220.320,00	153	R\$ 18.360,00	
03.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM	240 LITROS	1530	R\$ 15,00	R\$ 22.950,00	127,5	R\$ 1.912,50	
06.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo CONSTRUÇÃO CIVIL.	4,2M³	306	R\$ 300,00	R\$ 91.800,00	25,5	R\$ 7.650,00	
07.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo PODA DE ÁRVORES.	10M³	459	R\$ 450,00	R\$ 206.550,00	38,25	R\$ 17.212,50	
					TOTAL A1	R\$ 638.248,68	TOTAL M1	R\$ 53.187,39
GRUPO 02								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
04.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SERVIÇOS DE SAÚDE (QUÍMICO E BIOLÓGICO).	1,2M³	204	R\$ 590,00	R\$ 120.360,00	17	R\$ 10.030,00	
05.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SERVIÇOS DE SAÚDE (QUÍMICO E BIOLÓGICO).	240 LITROS	102	R\$ 230,00	R\$ 23.460,00	8,5	R\$ 1.955,00	
					TOTAL A2	R\$ 143.820,00	TOTAL M2	R\$ 11.985,00
GRUPO 03								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
08.	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RETIRADA MECANIZADA, CARGA, TRANSPORTE E DEFINIÇÃO FINAL DE AGUAPÉS GERADOS NO AÇUDE SANTA ANASTÁCIO.	32M³	102	R\$ 2.250,00	R\$ 229.500,00	8,5	R\$ 19.125,00	
					TOTAL A3	R\$ 229.500,00	TOTAL M3	R\$ 19.125,00
TOTAL ANUAL					R\$ 1.011.568,68	TOTAL MENSAL	R\$ 84.297,39	

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC								
EMPRESA: TRANSÁGUA TRANSPORTE DE ÁGUA - LTDA.								
PROCESSO Nº 1958/15-33 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2015 - CONTRATO 83/2015								
GRUPO 01								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
01.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM.	1,2M³	1.260	R\$ 52,63	R\$ 66.313,80	105	R\$ 5.526,15	
02.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM.	5M³	2.412	R\$ 120,00	R\$ 289.440,00	201	R\$ 24.120,00	
03.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SÓLIDO COMUM	240 LITROS	4224,9919	R\$ 15,00	R\$ 63.374,88	352,0826583	R\$ 5.281,24	
06.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo CONSTRUÇÃO CIVIL.	4,2M³	192	R\$ 300,00	R\$ 57.600,00	16	R\$ 4.800,00	
07.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo PODA DE ÁRVORES.	10M³	360	R\$ 450,00	R\$ 162.000,00	30	R\$ 13.500,00	
					TOTAL A1	R\$ 638.728,68	TOTAL M1	R\$ 53.227,39
GRUPO 02								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
04.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SERVIÇOS DE SAÚDE (QUÍMICO E BIOLÓGICO).	1,2M³	216	R\$ 590,00	R\$ 127.440,00	18	R\$ 10.620,00	
05.	Contratação de Serviço de Coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos do tipo SERVIÇOS DE SAÚDE (QUÍMICO E BIOLÓGICO).	240 LITROS	480	R\$ 230,00	R\$ 110.400,00	40	R\$ 9.200,00	
					TOTAL A2	R\$ 237.840,00	TOTAL M2	R\$ 19.820,00
GRUPO 03								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR ANUAL	QUANT. POR MÊS	VALOR MENSAL	
08.	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RETIRADA MECANIZADA, CARGA, TRANSPORTE E DEFINIÇÃO FINAL DE AGUAPÉS GERADOS NO AÇUDE SANTA ANASTÁCIO.	32M³	60	R\$ 2.250,00	R\$ 135.000,00	5	R\$ 11.250,00	
					TOTAL A3	R\$ 135.000,00	TOTAL M3	R\$ 11.250,00
TOTAL ANUAL					R\$ 1.011.568,68	TOTAL MENSAL	R\$ 84.297,39	

Fortaleza-CE,

Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração



Documento assinado eletronicamente por **ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração**, em 27/08/2019, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0957628** e o código CRC **0F747DE7**.